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Hladno vreme i sneg su tokom 
proteklog meseca uticali na slabiju ponudu i 
promet svih kategorija goveda. Otežan 
transport domaćih životinja bio je najveći 
razlog slabe ponude teladi,  tovne junadi i 
krava za klanje na većini stočnih pijaca u 
Srbiji. 

Prodajna cena teladi  SM rase telesne 
mase do 160 kilograma je u proteklom 
mesecu varirala  od 280 do 330 din/kg,  ali 
je ipak dominirao iznos od 300 din/kg kao i 
u decembru. Telad iste težine, ali HF rase 
mogla su se pazariti na četiri stočne pijace 
po ceni od 260 do 280, ali je ipak dominirala 
cena od  280 din/kg. 

  Po nekoliko  grla tovne junadi do 300 
kilograma telesne mase,  koje su odgajivači 
dovezli za prodaju, bila je uobičajena slika 
na većini stočnih pijaca u januaru. Prodajna 
cena ove kategorije goveda kretala se  od 
170 do 180 din/kg, ali su se češće prodavali 
po ovoj višoj ceni. Dominantna cena tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma u januaru je takođe, iznosila  180, 
što ukazuje na rast cene od 5 din/kg u 
odnosu na decembar. Nastavljen je 
prošlomesečni trend slabe ponude  tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma, 

na većini prodajnih mesta u Srbiji, a 
najčešća prodajna cena zadržala se na  170 
din/kg. 

Jako slaba ponuda krava za klanje HF 
rase i prodaja je evidentirana jedino na pi-
jaci žive stoke u Kikindi po dominantnoj ceni 
od 105 din/kg. Prodaja krava za klanje  SM 
rase evidentirana je na devet stočnih pijaca, 
a cena je kao prethodna dva meseca varirala 
od  90 do 120 din/kg. Zadržala se i domi-
nantna prodajna cena  iz novembra i decem-
bra i iznosila je 100 din/kg.  

Slabija ponuda goveda  na liniji klanja i 

klanicama u Pančevu i ostalim mestima  
južno-banatskog regiona uslovila je rast 
cene tovne junadi HF rase . 

Na pijaci žive stoke u Vranju u nedelji 
za nama nije bilo ponude teladi i tovne  
junadi kako SM tako i HF rase. 

Na delu stočne pijace u Obrenovcu od-
vojenom za goveda evidentirana je prodaja 
petnaestak do dvadeset teladi obe rase, a 
cena je zadržala prošlonedeljni trend. Tovna 
junad SM rase do 300 kilograma telesne 
mase mogla su se pazariti po ceni od 200, a 
tovna junad obe rase preko 480 kilograma 
težine za 180 din/kg. Izostala je kao i pre-
thodne sedmice prodaja krava za klanje. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-11 

NEDELJNI 
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Zbog Božića i porodičnih slava ponuda obe 
kategorije prasadi tokom januara bila je dosta 
dobra. Za razliku od njih obim ponude tovljenika 
telesne mase od 80 do 120 i preko 120 kilograma 
telesne mase, kao i krmača za klanje bio je slabiji u 
odnosu na decembar, mada je potražnja bila na 
prošlomesečnom nivou. 

Prodaja  prasadi  telesne mase do 15 
kilograma se u zavisnosti od kvaliteta grla kretala 
od  130 do 190 din/kg, ali je dominirao iznos od  
170 din/kg kao i u decembru.  Najčešća prodajna 
cena prasadi telesne mase od 16 do 25  bila je  
niža  u proseku za 10 din/kg i iznosila je 150 din/
kg. 

Slabija ponuda  tovnih svinja, kako grla 
telesne mase od 80 do 120 tako i grla preko 120 
kilograma u odnosu na decembar. Obim prodaje 
bio je solidan na šesnaest stočnih pijaca 
obuhvaćenim projektom STIPS-a.  Grla telesne 
mase od 80 do 120 kilograma mogla su se kupiti  
po ceni od  120 do 140 din/kg. Dominirao  je iznos  
od 130 din/kg kao i prethodnog meseca. Tovne 
svinje telesne mase preko 120 kilograma  prodavale  
su se po  ceni  od 110 do 130 , ali je najčešća 
prodajna  cena u januaru  iznosila  120 din/kg. 

Kao i kod tovljenika, tako je i broj   krmača 
za klanje bio manji u odnosu  na decembar, mada 
je interesovanje kupaca bilo značajno. Grla ove 

kategorije svinja su se u zavisnosti od kvaliteta 
mogla pazariti po ceni od 80 do 120 din/kg, ali se 
prodaja najčešće odvijala po ceni od 100 din/kg, 
kao i prethodnog meseca.  

Slabija potražnja za prasadima na pijaci žive 
stoke u Požarevcu dovela je do pada cena grla do 
15 i do 25 kilograma, dok su cene ostalih kategorija 
svinja bile na prošlonedeljnom nivou. 

Prasad su odgajivači i nakupci na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu prodavali u nekoliko prikolica i 
kamiona po ceni od 170 din/kg, za grla do 15 kg i 
160 din/kg za grla do 25 kilograma težine.  

Ponuda obe kategorije tovljenika i prasadi na 
stočnoj pijaci u Vranju bila je dosta  dobra, a obim 
prometa nešto slabiji. Cene su ostale nepromenje-
ne. Smanjena potražnja svinjskog mesa u ovom 
regionu uslovila je blago smanjenje otkupnih cena 
tovljenika i prasadi u klanicama u odnosu na pret-
hodnu nedelju. 

Jako slaba ponuda svinja na pijaci žive stoke 
u Pančevu jer je  loše vreme sprečilo mnoge odga-
jivače da dovezu svoja grla. U pogledu cena jedino 
je kod tovnih svinja zabeležen pad u odnosu na 
protrklu nedelju. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
Dobra je bila  ponuda i  tražnja jagnjadi 

tokom čitavog meseca, ali je ipak najveći obim 
prodaje zabeležen tokom prve dve sedmice 
januara. Dosta niske temperature i loši vremenski 
uslovi uticali su da obim ponude i tražnje tokom 
druge polovine meseca bude slabiji kako jagnjadi 
tako i  dviski, šilježica, ovaca, ovnova za priplod 
jaradi i koza. 

Povećano interesovanje za  jagnjadima 
tokom januara uticalo je na porast cene u osnosu 
na decembar. Prodajna cena je  varirala je od 180 
do čak  270 din/kg, u zavisnosti od telesne mase, 
rase i kvaliteta grla, ali se promet najčešće odvijao 
po ceni od 250 din/kg. 

Broj   šilježadi koji se mogao pazariti tokom 
meseca je varirao iz nedelje u nedelju, a kvalitet 
grla bio je na zavidnom nivou. Grla su se prodavala 
po ceni od 150 do 180 din/kg, ali je dominirao 
iznos os 170 din/kg. Dviske su se kao i u decembru 
mogle kupiti na tri stočne pijace po dominantnoj 
ceni od 150 din/kg.  

Bolji obim ponude i tražnje evidentiran je i u 
kategoriji ovaca. U zavisnosti od odnosa ponude i 
tražnje i kvaliteta grla dovezenih za prodaju cena je 
varirala  od 100 do  140 din/kg. Nešto je slabija bila    
ponuda i tražnja ovnova za priplod  u poređenju sa 

prethodnim periodom  po ceni od 120 do 170 din/
kg. 

Nastavljen je trend bolje ponude jaradi i u 
zavisnosti od kvaliteta su se mogli pazariti po ceni 
od 160 do 200 din/kg, a dominirao je iznos od 180 
din/kg kao i u decembru. 

Prodaja koza se tokom januara odvijala na 
sedam stočnih pijaca po najčešćoj prodajnoj ceni 

od  100 din/kg.  
U Pirotu i okolnim mestima ponuda jagnjadi i 

dalje je skromna ali to ne smeta otkupljivačima i 
klaničarima  da polako počnu da spuštaju otkupnu 
cenu. 

Jako slaba bila ponuda jagnjadi pa je i cena 
viša u odnosu na prethodnu sedmicu za 10 din/kg 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Dominirao je iznos 
od 240 din/kg. Petnaestak grla šilježica i dviski po 
najčešćoj ceni od 180 din/kg. Što se ovaca i ovnova 
za priplod  tiče nije bilo značajnijih promena           
  Na stočnoj pijaci u Čačku je prodajna cena 
jagnjadi  ostala na prošlonedeljnom nivou i varirala 
je  od 220 do 250 dinara. Ponuda jagnjadi bila je 
dobra dok je obim ponude i prodaje ostalih  kate-
gorija ovaca bio na prosečnom nivou.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 20-26.1.2011. godine  

Izvor: AMIS   1€=104,54 Dinara 

B
ar
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e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3.2 2.8 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 3.2 2.6 3 2.8 2.9 2.88

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.3 2.15

Junad više od 300 kg SIM kg. 1.9 1.8 1.6 1.6 1.6 1.8 1.72

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 0.9 0.8 0.9 1 1 0.8 0.9

Prasad sve rase kg. 3.5 ~ 3.1 3.2 3 3.3 3.22

Svinje tovlljenici sve rase kg. 2.3 ~ ~ ~ ~ ~ 2.3

Jagnjad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.5 2.4 ~ 2.45

Šilježad sve rase kg. ~ 2.3 ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 1.5

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.9 1.9

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 120 ~ ~ ~ 95 107.5

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 80 90

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

priplodne keave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 750 1025

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 1100 800 650 800 ~ 700 810

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
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 m
er

e



Strana 7 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene žitarica i stočne hrane  
Nešto slabiji obim  ponude  kukuruza 

upakovanog u džakove, a najveći razlog je 
jako hladno vreme, sneg i otežan transport 
ovog stočnog hraniva do prodajnih mesta. 
Najčešća prodajna cena kukuruza prirodno 
sušenog, upakovanog u džakove od 50 
kilograma  iznosila je 20 din/kg. 

Prodajna cena pšenice u rinfuznom 
obliku je u silosima varirala od 23 do 27 
din/kg, ali je dominantna cena iznosila  25 
din/kg kao i prethodnog meseca. 

Dominantna cena pšenice upakovane u 
džakove je  tokom januara na pijacama 
skočila u odnosu na decembar i dostignut 
je dominantan iznos od  26 din/kg, što je 
porast cene od 6 din/kg. 

Trend veoma slabe ponude stočnog 
ječma upakovanog u džakove najčešće od 
50 kilograma na pijacama u Srbiji 
nastavljen je i tokom januara, a prodaja 
ove žitarice se u zavisnosti od kvaliteta i 
odnosa ponude i tražnje kretala po ceni od 
17 do 27 din/kg. 

Najčešća prodajna cena stočnog 
brašna je u silosima tokom januara 

zadržala prošlomesečni iznos od 18 din/kg. 
Cena ovog stočnog hraniva je u 
maloprodajnim objektima varirala od 13 do 
18 din/kg. 

 Nastavljen je trend dobre  ponude i 
tražnje lucerkinog sena u balama u 
mesecu za nama,  a prodaja se na 
gazdinstvima i na pijacama u Srbiji 
najčešće odvijala po ceni od 10 do 12  din/
kg. 

Obim ponude i tražnje lucerkinog 
brašna u maloprodajnim objektima bio je  
uobičajen za ovaj period godine, a 
dominantna cena je iznosila 30 din/kg. 

Suncokretova sačma se tokom januara 
mogla pazariti po dominantnoj ceni od 33 
din/kg, što ukazuje na porast od jednog 
dinara u odnosu na decembar. Obim 
ponude i tražnje se nije značajnije menjao. 

Maloprodajna  cena sojine sačme 
iznosila je 55 din/kg, što je porast 
dominantne cene ovog značajnog stočnog 
hraniva za 5  din/kg u odnosu na 
decembar. Ponuda i tražnja bili su 
uobičajeni. 

AGROINFO VESTI 
 Evropska unija odlučila je da nakon afere sa dioksinom u Nemačkoj pooštri kon-
trolu stočne hrane, a ministri poljoprivrede 27 zemalja članica već su dali nalog Evrop-
skoj komisiji da razradi odgovarajuće predloge o nadzoru. EU je izvukla pouku iz skan-
dala s dioksinom u Nemačkoj i zbog toga predlaže strožije kontrole proizvođača stočne 
hrane, koje bi ubuduće garantovale strogu podelu proizvodnje tehničkih masti i masti za 
stočnu hranu, preneo je Dojče vele. Unija namerava da uspostavi i sistem upozoravanja 
za dioksin u hrani, pa će privatne laboratorije ukoliko u probama otkriju dioksin, biti 
obavezne da prijave takve nalaze. (Tanjug) 
............................................................................................................................ 
 Brzo rastuća inflacija na kineskom tržištu hrane je dobra za domaće poljoprivred-
nike, pa bi zato vlada Kine trebalo da se uzdrži od ograničavanja cena žitarica i povrća, 
izjavio je ugledni ekonomski stručnjak Sjanglin Sju. Poljoprivredni proizvodi u Kini su i 
dalje potcenjeni, ocenio je Sju u izjavi za Rojters, dodajući da bi njihovo poskupljenje 
trebalo ohrabrivati, jer bi se time povećali prihodi seljaka. Kineska vlada je kontrolu in-
flacije stavila u vrh prioriteta za 2011., nakon što su u novembru potrošačke cene 
povećane do najviših vrednosti za poslednjih 28 meseci i za 5,1% u odnosu na isti mesec 
2009. godine. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 24. do 28. januara 2010. godine 
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 Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

-Pad prometa 
-Rekordna cena pšenice 
-Nepromenjena vrednost kukuruza 
-Rast prometa soje 
 

Kukuruzom se tokom protekle nedelje trgovalo u ukupnoj količini od 695 tona. Od ove 
količine kupoprodaja od 670 tona se odnsi na veštački sušen kukuruz roda 2010. čija je 
prosečna cena iznosila 21,19 din/kg bez PDV-a, što predstavlja pad od zanemarljivih 0,39% u 
donosu na cenu iz prošle nedelje. Preostalih 25 tona se odnosi na kukuruz sa vlagom do 
20%, čija je cena bez PDV-a iznosila 18,00 dinara/kg.  

 
Pšenica je ove nedelje predstavljala interesantniju robu za trgovanje u odnosu na prvu 

polovinu januara. Za razliku od početka godine kada nije skloplje ni jedan kupoprodajni 
ugovor, ove nedelje su sklopljena četiri ugovora, čija je cena čak 4% veća u odnosu na 
prošlonedeljnu. Prometovano je 250 tona, po ceni od 26 din/kg bez PDV-a. 

 
Soja ove nedelje beleži značajan skok u trgovanju. Za razliku od prethodne nedelje, 

kada je prometovano samo 50 tona ove robe, u nedelji za nama je prometovano 675 tona, a 
raspon cene je iznosio od 35,00 do 36,00 din/kg bez PDV-a. Treba uzetu u obzir i činjenicu 
da je prvi ugovor s početka nedelje bio realizovan po 35,00 din, a svi ostali po ceni od 36,00 
din/kg bez PDV-a. 

 
Ove nedelje je zabeležen i promet mineralnim đubrivom urea. Prometovano je 50 tona 

ove robe, čija je cena iznosila 35,90 din/kg bez PDV-a. 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 

nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 

  
ROBA 

PONUĐEN
A 

KOLIČINA 
(t) 

CENA 
PONUDE DIN/
KG SA PDV-

OM 

ZAKLJUČE
NA 

KOLIČINA 
(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 
Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2010. 

1.170 22,68-23,22 670 22,68-23,00 

Pšenica, JUS kvalitet, 
rinfuz, rod 2010. 

350 28,08 350 28,08 

Soja, zrno 675 37,80-38,88 675 37,80-38,88 

Stočno brašno 25 15,34 25 15,34 

Min. đubrivo UREA 50 38,77 50 38,77 

Min. đubrivo NPK 16:16:16 100 42,34 - - 

Kukuruz pivarska krupica 150 37,17-40,71 - - 

Suncokretova sačma, min 
33% 

1.000 27,49 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 11 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 302.92 $/t 306.89 $/t  307.99 $/t 314.68 $/t 310.93 $/t 

Kukuruz 258.73 $/t 257.94 $/t  253.53 $/t 258.89 $/t 256.13 $/t 

Dok je cena kukuruza, na severnoameričkom tržištu, blago oscilirala i na kraju nedelje ostala 
na istom nivou kao i prošle, cena pšenica je, nastavivši prošlonedeljni trend, zabeleživši rast 
vrednosti od 5,33%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno mar. 11 518.43 $/t 515.57 $/t 504.55$/t 508.59 $/t 513.73 $/t 

Sojina sačma mar. 11 379.60 $/t 380.20 $/t 372.60 $/t 374.40 $/t 377.40 $/t 

Ove nedelje cene sojinog kompleksa beleže pad. Cena zrna soje je, u odnosu na cenu ostvarenu 
21.01.2011. godine bila za 1,05% niža, a sojine sačme za 2,05%.  

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA

 281.17 EUR/t (futures mart 11) 216.85 EUR/t (futures mart 11) 
EURONEXT PARIZ 264.75  EUR/t (futures mar 11) 236.75 EUR/t (futures mar 11) 

Na berzi u Budimpešti cena pšenice nastavlja svoj rast, pa je danas vredela 4,49% više nego 
prošle nedelje. Kukuruz je zabeležio rast od 1%. Na pariskoj berzi cena pšenice nastavlja da raste, 
pa je u odnosu na prošlu nedelju veća za 2,32%, dok je cena kukuruza na prošlonedeljnom nivou. 


